
DIÁRIO DO VALE � 5TERÇA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2020 CIDADES

Prefeitura Municipal de Barra Mansa/RJ
AVISO DE CONTINUIDADE

TP.014/2020
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação comunica aos
interessados que a CONTINUIDADE da Tomada de preços supracitada fica
marcada para o dia 06/08/2020 às 09:30hs, a abertura do envelope B –
Proposta.

Carla Pinto Gama de Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE PIRAÍ

PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2020.
Objeto: Prestação de serviços de limpeza de rede de esgoto,
fossas e galerias de aguas pluviais com equipamento de
hidrojateamento e alto vácuo, conforme projeto básico.
Data/Hora: 18/08/2020 às 09 horas
Local: Rua Dr. Luiz Antonio Garcia da Silveira, nº 16-Fundos,
Centro, Piraí-RJ
Informações: Secretaria Municipal de Administração, no
endereço acima referido, no horário de 10h às 15h, de segunda à
sexta-feira – Tel: (024) 2431-9964/9950.

Secretaria Municipal de Administração

Volta Redonda

O prefeito Samuca Silva
em transmissão ao vivo nas
redes sociais na noite de on-
tem, dia 03, atualizou os ca-
sos da Covid-19, doença cau-
sada pelo novo coronavírus.
Entre os eixos de monitora-
mento para a flexibilização
das atividades econômicas,
Volta Redonda segue dentro
da meta, a ocupação dos lei-
tos de UTI para Covid-19
caiu para 23% ontem. Sendo
que anteontem, a ocupação
tinha chegado a 48%, sendo
que não pode passar dos
50%. A ocupação do Hospi-
tal de Campanha está em
13% e não pode ultrapassar
os 70%.

- Estamos mantendo a ca-
pacidade de atendimento à
população. Com medidas de
gestão, monitoramento e
controle, estamos conse-
guindo ter leitos disponíveis
para atender nosso cidadão.
Isso se deve ao planejamento
das ações, como o aumento
de leitos para 37 vagas em
CTI/UTI, Hospital de Cam-
panha, entre outras. Ne-
nhum óbito na cidade foi
por conta de falta de atendi-
mento - comentou o prefeito
Samuca Silva.

O número de casos sus-
peitos estava em 0.28% nesta
segunda, e segundo o acordo
judicial com o Ministério
Público (MPRJ), não pode
aumentar em mais de 5%
durante três dias. O municí-
pio tem 12.867 casos notifica-
dos como suspeitos e 3.658
casos confirmados. Os exa-
mes que deram negativos so-
mam 5.235 e 2.272 pessoas já
estão recuperadas. Os óbitos
são 126 e permanece o decre-

Ocupação de leitos de UTI para Covid-19
cai para 21%, em Volta Redonda

Município tem 126 óbitos e 3.658 casos confirmados da doença; prefeito
diz que a capacidade de atendimento está sendo mantida na rede de saúde

to de luto permanente até o
final da pandemia.

- Estamos mantendo os
serviços em dias e a capaci-
dade de atendimento. Tive-
mos um aumento da ocupa-
ção dos leitos de UTI duran-
te o final de semana, mas
com planejamento, gestão,
aumentando o número de
leitos, conseguimos dimi-
nuir a porcentagem de ocu-
pação - acrescentou Samuca.

Segundo o prefeito, é im-
portante que todos façam
sua parte na luta contra o
coronavírus.

- Pedimos para que as
pessoas usem máscaras, hi-
gienizem as mãos e só vão às
ruas em caso de necessida-
de. Pedimos para evitar aglo-
meração. Essa luta é de to-
dos nós. Peço ajuda aos em-
presários para que obri-
guem o uso de máscara e
nos ajude a cumprir as me-
didas de restrição - comen-
tou o prefeito.

Samuca explicou que, até
o momento, 97 pessoas inici-
aram o tratamento precoce
para casos suspeitos da Co-
vid-19 com o medicamento
Nitazoxanida, através de um
protocolo de atendimento
com a UFRJ.

- Não tivemos agrava-
mento em nenhum desses
casos. Estamos acompa-
nhando de perto. Pedimos
para que as pessoas com
mais de 50 anos, nos três pri-
meiros dias de sintomas,
procurarem uma das nossas
unidades de saúde para ini-
ciar o tratamento. Esse me-
dicamento visa diminuir a
potência do vírus e o conse-
quentemente, agravamento
dos casos - concluiu o prefei-
to.

Prefeito Samuca Silva em atualização dos casos da Covid-19 nas redes sociais

Foto: Gabriel Borges- Secom

Medidas de prevenção ao coronavírus são
reforçadas no Cemitério Municipal de BM

Barra Mansa

Os funcionários do Cemi-
tério e da Funerária Munici-
pal de Barra Mansa recebe-
ram orientações para refor-
çar as medidas contra o
novo coronavírus, nesta se-
gunda-feira, dia 03. A reu-
nião foi organizada pela Ad-
ministração do Cemitério e
da Funerária Municipal e
contou com a presença da
secretária de Assistência So-
cial e Direitos Humanos,
Ruth Coutinho.

Mais de 30 empregados
foram orientados sobre a
utilização dos equipamentos
de proteção individual
(EPIs), os cuidados diários e
as normas de funcionamen-
to e restrições em meio à
pandemia. A oportunidade
também foi aproveitada
para atender as demandas
dos funcionários.

O gerente de Serviços Fu-
nerários, Alan Carlos, desta-
cou a importância de garan-
tir a segurança dos funcio-
nários em meio à pandemia.

- É importante estarmos
unidos e focados para pre-
servar a saúde dos nossos
colaboradores. Precisamos
passar por esse momento
auxiliando as famílias enlu-
tadas, mas também compro-
metidos com a segurança
dos nossos funcionários e
suas famílias - disse Alan.

De acordo com a secretá-
ria de Assistência Social e

Direitos Humanos, Ruth
Coutinho, é importante rea-
lizar todo serviço com segu-
rança.

- Nós pontuamos a impor-
tância do trabalho dos funci-
onários nesse momento de
pandemia. Nós conversamos
sobre reforçar a segurança,
regras básicas de higiene,
para que eles possam conti-
nuar trabalhando sem cor-

rer riscos - salientou a secre-
tária, que ainda acrescentou
um pedido para população.

- Lamentamos ter que pe-
dir isso para as famílias que
perderam entes queridos em

decorrência da Covid-19,
mas é necessário que façam
a homenagem em casa. As
regras são severas, mas são
justamente para proteger a
população - finalizou.

Mais de 30 empregados participaram da reunião, que contou com auxílio da Secretaria de
Assistência Social e Direitos Humanos

Foto: Divulgação

Angra dos Reis

Dois óbitos que eram
considerados suspeitos por
coronavírus foram confir-
mados nesta segunda-feira,
dia 03, em Angra dos Reis.
De acordo com a prefeitu-
ra, as mortes são de um
idoso, de 77 anos, registra-
da no dia 26 de julho, e o
de uma mulher, de 56 anos,
ocorrida no dia 30 de julho.
Ambos pacientes tinham
comorbidades e faleceram
no Hospital Municipal da
Japuíba. Agora são 117 óbi-
tos confirmados pela Covid-
19, doença causada pelo
novo coronavírus, e dez são
considerados suspeitos.

Angra dos Reis apresen-
tou 19.814 casos notificados,
sendo que 3.863 estão con-
firmados de coronavírus,
destes, 3.355 já estão recu-

perados. Ao todo foram des-
cartados 400 casos e 15.551
permanecem suspeitos (sín-
dromes gripais), sendo
1.699 em isolamento domi-
ciliar e 13.852 já recupera-
dos.

No total, entre pacientes
confirmados ou com sus-
peita de coronavírus, 50
pessoas estão internadas. O
Centro de Referência para
Covid-19 (Santa Casa), que
conta com 120 leitos, atende
a 41 pacientes no momento.
Já o Hospital de Praia Bra-
va, que oferece 15 leitos,
não tem pacientes interna-
dos. Ou seja, dos 135 eleitos
públicos do município, 41
estão ocupados, o que re-
presenta uma taxa de ocu-
pação hospitalar municipal
de 30,37%. Há nove pacien-
tes internados em institui-
ção privada.

Angra dos Reis confirma mais dois
óbitos pelo novo coronavírus

Volta Redonda

Desde que retomou a
oferta de consultas para
nove especialidades médicas
no Centro Municipal de Saú-
de, há 20 dias, a Prefeitura
de Volta Redonda vem fazen-
do um levantamento para
detectar o número de faltas
nas consultas agendadas
pela Secretaria Municipal
de Saúde (SMS). São altos ín-
dices de abstenção em prati-
camente todas as consultas
com especialistas, o que pre-
judica outros pacientes que
estão em filas de espera pelo
mesmo serviço.

De acordo com o levanta-
mento, nesses 20 dias foram
137 faltas, perfazendo um to-
tal de 20% de abstenção, so-
mando todas as especialida-
des e as ausências no período
analisados. Os dados foram
coletados dos serviços de
consultas nas nove especiali-
dades que estão sendo dispo-
nibilizadas para a população:
cardiologia, endocrinologia,
gastroenterologia, neurolo-
gia, pneumologia, reumatolo-
gia, ortopedia, urologia e der-
matologia, obedecendo ao
critério de gravidade.

A coordenadora do servi-
ço ambulatorial especializa-
do do Centro Municipal de
Saúde, Luciana Delgado, faz
um apelo para que os usuá-
rios não faltem às consultas.

- É uma situação muito
delicada. Além de ter que re-
marcar essas consultas, não
conseguimos atender a po-
pulação de uma forma geral
mais efetiva - disse a coorde-

nadora.
A dona de casa Beatriz

Peregrine, de 67 anos, mora-
dora do bairro Santa Tereza,
não perdeu a oportunidade
de retomar o seu tratamento
com o gastroenterologista.

- Foi uma ótima surpresa
quando recebi um telefone-
ma dizendo que minha con-
sulta tinha sido marcada e
que eu poderia retomar o
meu tratamento. Jamais iria
perder essa oportunidade.
Só tenho a agradecer por ter
voltado às consultas com os
médicos especialistas. Acho
que todos deveriam come-
morar e ter a consciência de
não faltar - disse a usuária.

A secretária municipal
de Saúde, Flávia Lipke, disse
que o governo municipal
não mediu esforços para vol-
tar a ofertar essas consultas,
mesmo durante a pandemia.

- E o Centro Municipal de
Saúde permitiu esse retorno
das consultas, evitando que
esses pacientes tenham que
ir em unidades emergências
onde acontecem atendimen-
to de casos de coronavírus -
comentou.

O prefeito Samuca Silva
destacou que o município
criou uma estratégia para
voltar a oferecer as consul-
tas com especialistas.

- É importante que a po-
pulação também contribua
para que todos os usuários
consigam ser atendidos. Se
não puder comparecer a
consulta que é marcada pre-
viamente, ligue e dê a opor-
tunidade para outra pessoa -
recomendou.

Pinheiral

Mais um óbito em decor-
rência da Covid-19 foi confir-
mado nesta segunda-feira,
dia 03, totalizando o décimo
quarto caso (14º). A vítima, é
uma mulher, de 47 anos, que
possuía comorbidade neuro-
lógica crônica, segundo a

Pinheiral confirma o 14º óbito por coronavírus
Prefeitura de Pinheiral. O
município tem 322 casos con-
firmados com 290 recupera-
ções, 15 em isolamento domi-
ciliar, três pacientes interna-
dos no município, três paci-
entes internados fora do mu-
nicípio, 35 aguardando resul-
tados, todos em isolamento
domiciliar, e 672 descartados.

Prefeitura
alerta que
atitude
prejudica
outros
pacientes
que estão
em filas de
espera
pelo
mesmo
serviço

Foto: Arquivo

Secretaria de Saúde registra 20% de abstenção
de pacientes em consultas, em Volta Redonda


